
HONDA
HONDA CRV - (LX / EXL) MOTOR 2.0 4X2 / 4X4
DE 2013 A 2016

Rev.01

TPGP12011 / TPECO12011



MANUAL DE INSTALAÇÃO

PROTETOR DE CÁRTER

Para instalação utilize os seguintes itens:

INSTRUÇÕES DE MONTAGEM

1 – Dianteiro: Coloque os 2 Parafusos M8X20 P. 1,25 (com trava 
60X14X2,00mm fixada) de cima para baixo nos furos originais do quadro e 
encaixe neles as 2 pernas
Do protetor e fixe com as 2 arruelas M8 juntamente com as 2 porcas M8 de 
baixo para cima.
2 – Traseiro: Alinhar as pernas traseiras com os furos roscados originais do 
quadro do carro e fixar com os 2 Parafusos  M12X20 P. 1,25 juntamente 
com as 2 arruelas M12 de baixo para cima.
4 – Aperte bem o conjunto.

A

Protetor de Cárter
2 Parafusos 

M8x20
C/ Trava

B C

2 Parafusos 
M12x20

D

2 Arruelas 
M8 Lisa 

2 Arruelas
M12 lisa 

E

2 Porcas M8

SAC
4000 1144

41 3030 7900

TPGP12011
TPECO12011


